Some propositions are naturally self-evident to everyone, such as, "Every whole is greater than its part," and, "If you takes equals from equals, the things that are left are equals."⁵⁰ Other propositions are not self-evident to everyone, but only to those who have knowledge of the subject and predi-

⁴⁵ "si loquimur de notitia Dei an sit ex parte rei cognoscendae, dicendum sit quod Deum esse notissimum sit, et per se et naturaliter notum. . . . Si vero loquimur de notitia Dei an sit ex parte cognoscentis, distinguendum erit ulterius" (*SQO* 22.2, fol. 130vR).

⁴⁶ See Averroes, *Commentary on the Metaphysics of Aristotle*, in *Aristotelis opera cum Averrois commentaria* (n. 14 above) 8: fol. 29rBC.

⁴⁷ "haec propositio, quantum in se est, per se nota est, quia praedicatum est idem cum subiecto: Deus est enim suum esse. . . . Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea quae magis nota quoad nos et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus" (*Summa theologiae* 1a.2.1 cor.).

⁴⁸ "aliquae enunciationes notissimae sunt in sua veritate, quantum est ex ipsius rei subiectae et praedicatae" (*SQO* 22.3, fol. 130vS).

⁴⁹ "in tantum dicamus propositionem notam esse per se, in quantum subiectum et praedicatum in natura rei sunt nota per se, et cum hoc sese ultro et per se notificant alteri, ut rem significatam statim quis probet per vocem auditam" (*SQO* 22.3, fol. 130rS).

⁵⁰ "Omne totum est maius sua parte. Si ab aequalibus aequalia demas, quae relinquuntur aequalia sunt" (*SQO* 22.3, fol. 130rT).

cate. In this way the principles of particular sciences are self-evident only to those who know what is signified by the subject and predicate. Henry gives the example from the *Prior Analytics* that nothing follows from a negative major or from a particular minor.⁵¹

Now one can have knowledge of the subject and predicate of the proposition, "God exists," in the universal and indeterminate knowledge or in particular and determinate knowledge. It is possible to understand God with universal and indeterminate knowledge without understanding being at the same time. It is also possible to understand the terms of the proposition with particular and determinate knowledge by unobstructed vision, as the blessed in heaven see God. And for them, of course, the existence of God is self-evident. Finally, Henry says that "it is possible to know those terms in another way with a determinate knowledge, but without an unobstructed vision."⁵² And in this latter way, I believe, is found the sort of quidditative knowledge of God involved in Henry's metaphysical argument. For the concept of God in that argument is not something immediately given, but had "from instruction obtained on the matter through diligent study."⁵³ In the final part of this paper, then, I shall turn to the concept of God that Henry develops in his metaphysical argument.